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KẾ HOẠCH
Thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

huyện Hồng Ngự năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-SVHTTDL ngày 10 tháng 12 năm 2018 của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp, về việc khắc phục hạn chế trong
thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Tỉnh giữa nhiệm kỳ 2015-2020 về chất
lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp; Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2016 của
Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự, về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn
kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Hồng Ngự, giai đoạn 2016 - 2020; Căn cứ
Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2016, về việc thực hiện đề án
truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa” trên địa bàn huyện Hồng Ngự đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện xây dựng kế hoạch thực
hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn
Huyện năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các
tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to
lớn của Phong trào “Toàn dân đoàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (gọi
tắt là Phong trào) để  hưởng ứng và tham gia thực hiện Phong trào gắn với xây
dựng nông thôn mới, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhân dân về xây
dựng nếp sống, ứng xử và giao tiếp thanh lịch, văn minh. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng các danh hiệu
“Gia đình văn hóa”, “Ấp, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Khóm, thị trấn
đạt chuẩn văn minh đô thị”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;
từng bước xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, góp phần giữ gìn
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội. 

- Huy động nguồn lực xã hội tham gia các hoạt động sáng tạo và xây dựng
đời sống văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của nhân dân, góp phần thúc
đẩy xã hội phát triển.

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, khó khăn, rút kinh
nghiệm và có giải pháp tích cực, phù hợp thúc đẩy phong trào tiếp tục phát triển.
Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, có kiểm tra, giám sát, các danh hiệu văn
hóa được công nhận phải đúng thực chất không chạy theo thành tích.



- Khai thác, phát huy hiệu quả cơ sở vật chất các thiết chế văn hóa như Trung
tâm Văn hoa - Học tập cộng đồng cấp xã, Nhà văn hóa ấp đã được đầu tư nâng cấp,
xây dựng mới, hoạt đúng chức năng là thiết chế văn hóa hữu ích của nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN.

1. Nội dung:

- Triển khai đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp đạt chuẩn
văn hóa nông thôn mới”, “Khóm đạt chuẩn văn minh đô thị, tiếp tục triển khai thực
hiện xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn văn minh đô thị”,
“Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đat chuẩn văn hóa” năm 2020.

-  Tiếp  tục  triển  khai  thực  hiện  Quyết  định  số 548/QĐ-UBND.HC ngày
12/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định tiêu chuẩn và
trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào trên địa bàn
Tỉnh. Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các Quy ước khóm, ấp trên địa bàn huyện
Hồng Ngự, tuyên truyền rộng rãi đến các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện
nghiêm túc; Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 ban hành Quy
định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn
tỉnh Đồng Tháp.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, phúc tra công nhận các danh hiệu văn hóa năm
2020; tiến hành tổng kết đánh giá và biểu dương khen thưởng các cá nhân, tập thể
có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào tại hội nghị tổng kết cuối năm và
giai đoạn 2016 - 2020.   

- Phát huy hiệu quả của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng các xã, thị
trấn Nhà văn hóa các khóm, ấp đã được đầu tư nâng cấp, xây dựng mới, hoạt đúng
chức năng là thiết chế văn hóa hữu ích của nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi Kế
hoạch Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát
triển bền vững của đất nước.

2. Các chỉ tiêu cụ thể:

- Xã văn hóa nông thôn mới, thị trấn văn minh đô thị: 100% xã đăng ký xã
văn hóa nông thôn mới và thị trấn văn minh đô thị. Đến cuối năm xét đạt 09/10 xã,
thị trấn chiếm tỷ lệ 90%.

- Ấp văn hóa nông thôn mới, khóm Văn minh đô thị: 100% khóm, ấp đăng
ký ấp văn hóa nông thôn mới và khóm văn minh đô thị. Đến cuối năm xét đạt
39/41 khóm, ấp, chiếm tỷ lệ 95,12%.

- Đơn vị văn hóa: 100% đơn vị đăng ký đơn vị, cuối năm xét đạt tỷ lệ 95%.

-  Gia  đình văn hóa:  Phát  động đăng ký xây dựng gia  đình văn hóa đạt
97,33% so với tổng số hộ dân trên địa bàn Huyện, cuối năm xét đạt chuẩn gia đình
văn hóa là 92,34% so với tổng số hộ hiện có trên địa bàn.

3. Thời gian thực hiện:

3.1. Trong quý I:

- Triển khai Kế hoạch xây dựng đời sống văn hóa năm 2020 của Ban chỉ đạo
xây dựng đời sống văn hóa Huyện, Ban Công tác xã; đôn đốc các xã, thị trấn hoàn

2



thành công tác đăng ký các danh hiệu văn hóa như: gia đình văn hóa; khóm văn
minh đô thị, ấp văn hóa nông thôn mới; tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng “Xã
đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn văn minh đô thị”, “Cơ quan, đơn vị,
doanh nghiệp đat chuẩn văn hóa” năm 2020. 

- Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây
dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông
thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn huyện Hồng Ngự.

- Ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện Phong trào cho Ban Công tác
xã, thị trấn; Ban Vận động khóm, ấp thực hiện trong năm 2020. 

- Giao chỉ tiêu thực hiện ấp, xã văn hóa nông thôn mới; Khóm, thị trấn văn
minh đô thị,  gia đình văn hóa cho các xã, thị trấn.

- Họp Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện để đánh giá tình hình
thực hiện Phong trào trong quý I/2020 và triển khai nhiệm vụ quý II/2020.

3.2. Trong quý II:

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng đời sống văn hóa các xã,
thị trấn và Ban Vận động  khóm,  ấp 06 tháng đầu năm. Tham mưu Ban  Chỉ đạo
Xây dựng đời sống văn hóa Huyện thành lập đoàn và thời gian kiểm tra cụ thể.

- Kiểm tra công tác xây dựng đời sống văn hóa 06 tháng đầu năm tại 10 xã,
thị trấn.

- Tổ chức lồng ghép nói chuyện chuyên đề về công tác xây dựng đời sống
văn hóa và công tác gia đình để tháo gỡ những khó khăn,  vướng mắc trong quá
trình thực hiện của các xã, thị trấn.

- Họp Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện để đánh giá tình hình
thực hiện Phong trào trong quý II/2020 và triển khai nhiệm vụ quý III/2020.

3.3. Trong quý III:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn cho cơ sở Quyết định số 548/QĐ-
UBND.HC ngày 12/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy
định tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong
trào trên địa bàn Tỉnh.

- Xây dựng Kế hoạch phúc tra các danh hiệu văn hóa năm 2020; Hướng dẫn
các xã, thị trấn quy trình, thủ tục bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khóm văn
minh đô thị, ấp văn hóa nông thôn mới.  

- Họp Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện để đánh giá tình hình
thực hiện Phong trào trong quý III/2020 và triển khai nhiệm vụ quý IV/2020.

4.4. Trong quý IV:

- Thành viên Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện phụ trách xã,
thị trấn thực hiện giám sát, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thủ tục về bình xét danh
hiệu gia đình văn hóa, khóm văn minh đô thị, ấp văn hóa nông thôn mới. Cung cấp
số liệu thuộc lĩnh vực ngành phụ trách để phục vụ công tác bình xét, phúc tra đối
với các danh hiệu.
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- Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện tiến hành họp xét đề nghị
công nhận danh hiệu khóm, thị trấn văn minh đô thị; ấp, xã văn hóa nông thôn mới
và đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện ra Quyết định công nhận khóm văn
minh đô thị, ấp văn hóa nông thôn mới năm 2020 đối với những khóm, ấp đạt
chuẩn và công nhận lại ấp văn hóa nông thôn mới đạt 05 năm liên tục (2016 -
2020), những khóm, ấp còn lại lập biên bản ghi nhận kết quả xây dựng danh hiệu
năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch phúc tra danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn
hóa năm 2020. 

- Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa huyện tiến hành họp xét kết quả
phúc tra danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa năm 2020 và lập biên
bản ghi nhận kết quả xây dựng danh hiệu năm 2020.

-  Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện,  Hội  đồng thi  đua  -  khen thưởng
Huyện xét khen thưởng những tập thể và cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực
hiện Phong trào.

- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện
chuẩn bị hồ sơ tiếp Đoàn kiểm tra của Ban chỉ đạo Tỉnh về thực hiện Phong trào
xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2020.

- Báo cáo sơ kết Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa
năm 2020; Tổ chức tổng kết Phong trào xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2016
- 2020 đồng thời biểu dương khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích
xuất sắc trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo Phong trào:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo Huyện lồng ghép
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn phong trào xây
dựng nông thôn mới trong công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên đoàn viên,
hội viên và nhân dân tự giác thực hiện.

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban  Chỉ đạo
Huyện, Ban Công tác xã, Ban vận động các ấp và Ban vận động các đơn vị, các Tổ
nhân dân tự quản.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội lồng ghép thực hiện Phong trào để chỉ đạo điều hành, tạo sự thống nhất trong
đội ngũ cán bộ, đảng viên và sự đồng thuận cao trong nhân dân. Phân bổ kinh phí
thực hiện Phong trào theo Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL,
ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào.

- Phát huy vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác
Phong trào có trình độ, năng lực ngang tầm với nhiệm vụ.
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- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo, Ban Công tác,
Ban Vận động Phong trào theo hướng: Thiết thực, hiệu quả, sâu sát thực tiễn, có
trọng tâm, trọng điểm.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, vận động:

- Tăng cường, đổi mới các nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp với
từng đơn vị, địa phương về thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước, nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của toàn xã
hội trong thực hiện Phong trào.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cơ quan thông tin
truyền thông, thiết chế văn hóa cơ sở trong công tác tuyên truyền, cổ động bằng
nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp từng đối tượng với phương châm
“Kiên trì, từng bước và tự giác”.

-  Lồng ghép nội dung Phong trào vào các nội  dung hoạt  động của từng
ngành, đoàn thể và lồng ghép vào công tác thi đua - khen thưởng.

- Triển khai, tổ chức thực hiện Phong trào lồng ghép với xây dựng nông thôn
mới, để kịp thời cụ thể hóa những tiêu chí để người dân dễ hiểu, dễ thực hiện.
Tránh triển khai mang tính hình thức, trừu tượng, khó hiểu làm hạn chế việc xây
dựng gia đình văn hóa, ấp, xã văn hóa nông thôn mới, khóm, ấp văn minh đô thị,
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

- Lồng ghép các nội dung của hoạt động Phong trào với các phong trào thi
đua khác như: đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức
Hồ Chí Minh”; xây dựng nông thôn mới; các mô hình hoạt động của hội đoàn thể;
sinh hoạt các chi tổ hội, hoạt động của các Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng
đồng. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về Phong trào với hoạt động xây dựng,
dàn dựng các chương trình tuyên truyền lưu động của Đội tuyên truyền lưu động.

3. Tăng cường đầu tư, tuyên truyền, vận động thực hiện xã hội hóa các
hoạt động văn hóa, thể thao:

- Tranh thủ mọi nguồn vốn để đầu tư cho các thiết chế văn hóa, thể dục, thể
thao. Mời gọi xã hội hóa các cơ sở hạ tầng phục vụ cho hoạt động văn hóa, thể dục
thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ về mặt tinh thần trong nhân dân.

- Củng cố các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở nhằm
tạo sân chơi bổ ích cho từng nhóm đối tượng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong
phú như: tổ chức biễu diễn văn nghệ, hát với nhau, hội thi, các hoạt động thể dục
thể thao… mang tính cộng đồng cao, mang tính xã hội rộng rãi.

- Tăng cường giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao giữa các khóm,
ấp trong xã, thị trấn; giữa các xã, thị trấn trong huyện và các xã, thị trấn ngoài
huyện để giúp thanh thiếu niên được học tập lẫn nhau, có sân chơi bổ ích.

4. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước đối hoạt động văn hóa - xã hội:

- Củng cố đội ngũ cán bộ văn hóa - xã hội đủ năng lực, trình độ để đáp ứng
yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Hướng dẫn thực hiện Phong trào phù hợp với tình hình thực tế.
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- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các loại hình dịch vụ văn
hóa, game online không lành mạnh, có nội dung độc hại, bạo lực. Mạnh dạn xử lý
triệt để các tệ nạn xã hội như: đá gà, số đề, cờ bạc, gây rối trật tự công cộng….

- Xử lý nghiêm các hành vi bạo lực gia đình, nhất là bạo lực với phụ nữ, trẻ
em, người cao tuổi. 

-  Nâng cao hiệu lực chỉ  đạo và định hướng phát  triển của Ban  Chỉ đạo
Huyện, Ban Công tác xã, thị trấn, tổ chức rà soát lại tất cả các hồ sơ lưu trữ, chủ
động phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện vận động nhân dân tích
cực hưởng ứng phong trào, phát động đăng ký xây dựng gia đình văn hóa phù hợp
với nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa trên địa bàn Huyện.

- Tăng cường công tác triển khai đồng bộ, nhịp nhàn giữa các phòng, ban,
ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Huyện. Duy
trì các cuộc họp hàng tháng, quý của Tổ nhân dân tự quản, Ban Công tác xã, thị
trấn Ban Vận động khóm, ấp, công tác bình xét các danh hiệu phải công khai, dân
chủ, đúng quy trình, khắc phục tình trạng chạy theo chỉ tiêu, thành tích.

5. Phát huy hiệu quả của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng các
xã, Nhà văn hóa các ấp:

- Chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Văn hóa - Học
tập cộng đồng các xã, thị trấn Nhà văn hóa các khóm, ấp nhất là đối với Nhà văn
hóa, Trung tâm đã được đầu tư xây dựng đạt chuẩn.

- Hướng dẫn kỹ năng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể
thao, học tập cộng đồng với nhiều hình thức, nội dung đa dạng và phong phú, thu
hút sự tham gia đông đảo của người dân.

- Tiến hành rà soát, theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động, khai
thác và phát huy hiệu quả cơ sở vật chất đã được đầu tư nâng cấp, xây dựng mới,
hoạt đúng chức năng theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ
đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng các
xã, thị trấn; Nhà văn hóa các khóm, ấp; định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo Huyện nắm,
chỉ đạo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo):

- Là cơ quan thường trực Ban  Chỉ đạo Huyện chủ động phối hợp Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Liên đoàn  Lao động Huyện tham mưu giúp
Ban Chỉ đạo Huyện thực hiện có hiệu quả Phong trào, phối hợp các ngành thành
viên triển khai sâu rộng Phong trào đến các xã, thị trấn.

- Kịp thời tham mưu các văn bản chỉ đạo, điều hành và mở các lớp tập huấn
thực hiện Phong trào cho Ban Chỉ Đạo huyện.

- Chủ động phối hợp các ngành thành viên và cơ quan có liên quan hướng
dẫn và theo dõi việc triển khai thực hiện phong trào trên địa bàn Huyện.
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- Phối hợp các ngành tham mưu đề xuất Ban  Chỉ đạo Huyện tổ chức Hội
nghị chuyên đề về Phong trào.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Huyện thành lập các Tổ phúc tra và lịch phúc tra
các danh hiệu văn hóa năm 2020.

- Hướng dẫn kỹ năng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể
thao, học tập cộng đồng với nhiều hình thức, nội dung đa dạng và phong phú, thu
hút sự tham gia đông đảo của người dân.

- Tiến hành rà soát, theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động, khai
thác và phát huy hiệu quả cơ sở vật chất đã được đầu tư nâng cấp, xây dựng mới,
hoạt đúng chức năng theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cấp ủy Đảng, chính quyền trong chỉ
đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động của Trung tâm Văn hoa - Học tập cộng đồng các
xã, thị trấn Nhà văn hóa các khóm, ấp, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo Huyện nắm,
chỉ đạo.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả công tác thực hiện Phong trào, đánh giá những
việc làm được, chưa được, những vướng mắc trong quá trình thực hiện để kịp thời
đề ra các giải pháp, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện định hướng chỉ đạo tổ chức
thực hiện Phong trào có hiệu quả trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Lưu trữ và chuẩn bị chu đáo các văn bản, báo cáo có liên quan đến Phong
trào để phục vụ cho công tác kiểm tra, phúc tra các danh hiệu, sơ tổng kết và phục
vụ cho Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Phong trào Tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng chuyên mục; tập trung tuyên
truyền các văn bản về Phong trào, tập trung đưa các nội dung về Phong trào trên
Trang thông tin điện tử huyện, hệ thống truyền thanh, lồng ghép một số nội dung
về thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hóa trong các buổi biểu diễn của Đội
tuyên truyền lưu động Huyện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ động hướng dẫn  các  xã, thị trấn thực hiện xây dựng  kế hoạch phát
triển  chợ nông thôn mới, chợ văn minh và nâng cao chất lượng các chợ đã đạt
chuẩn.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện các văn bản hướng dẫn thực hiện tiêu
chí và phúc tra chợ nông thôn mới, chợ văn minh. Thường xuyên kiểm tra chất
lượng hàng hóa tại các chợ đăng ký, nhất là mua bán hàng gian, hàng giả.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bình xét, phúc tra chợ nông thôn mới, chợ văn
minh. Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Quyết định công nhận đối với
chợ đạt chuẩn nông thôn mới, chợ văn minh. Thống kê, cung cấp số liệu chợ đạt
chuẩn nông thôn mới, chợ văn minh về Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa
Huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân
Huyện và Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Tỉnh.

3. Phòng Tư pháp:

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan lồng ghép mở lớp tập huấn công tác
hòa giải cơ sở, xây dựng quy ước phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn khóm,
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ấp. Nâng cao chất lượng các cuộc hòa giải ở cơ sở để phát huy tính tương thân
tương ái trong cộng đồng dân cư.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch lồng ghép các nội dung tuyên truyền về công tác xây
dựng đời sống văn hóa đến từng đội ngũ cán bộ giáo viên, vận động tham gia xây
dựng và đóng góp vào các phong trào tại địa phương nơi cư trú, mỗi cán bộ, giáo
viên là tấm gương tốt đi đầu trong việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc
cưới, việc tang, lễ hội.

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt các tiêu chí “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”,
gắn việc bình xét danh hiệu này vào tiêu chí thi đua của ngành nhằm phát động
Phong trào rộng rãi trong các nhà trường. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện:

- Chủ trì, phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện chỉ đạo thực
hiện Phong trào, phát động đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa ở cơ sở. Kiểm
tra, đôn đốc Ban Công tác xã, thị trấn; Ban Vận động khóm, ấp thực hiện có hiệu
quả Phong trào.

- Hướng dẫn  Ban Công tác Mặt trận xã, thị trấn  phối hợp cùng các ban,
ngành, đoàn thể xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến từng
người dân, hộ gia đình, cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung cuộc vận động
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với Chương
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xóa đói giảm nghèo, đền ơn đáp
nghĩa… Chỉ đạo, hướng dẫn các xã tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân và vận
động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Chủ trì, phối hợp cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện định hướng về
tư tưởng chỉ đạo thực hiện Phong trào.

- Lồng ghép nội dung xây dựng đời sống văn hóa vào các nội dung tuyên
truyền trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.

7. Đề nghị Liên đoàn Lao động Huyện:

- Có kế hoạch tuyên truyền, vận động trong các cơ quan, trường học và các đơn
vị ngành dọc đóng trên địa bàn Huyện nâng cao chất lượng xây dựng đơn vị văn hóa.

- Chủ trì, phối hợp các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện và các xã, thị
trấn tổ chức, chỉ đạo triển khai Phong trào xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh
nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Học tập lao động sáng tạo”, xây dựng nếp sống văn
hóa trong công nhân, viên chức lao động….

8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện:

- Đẩy mạnh phong trào Thanh niên tình nguyện đi đầu trong một số phong
trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trong xây dựng nếp sống văn minh và các
hoạt động xã hội.
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- Chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện, Phòng Văn hóa và
Thông tin tổ chức thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới đối với đối tượng
thanh niên, vận động mô hình đám cưới văn minh, tiết kiệm.

9. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Huyện:

Tùy theo tính chất và nhiệm vụ chuyên môn của từng ngành để lồng ghép
nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào các hoạt
động chuyên môn. Đẩy mạnh, nhân rộng các mô hình, nội dung xây dựng đời sống
văn hóa có hiệu quả cho cán bộ, hội viên và nhân dân học tập, thực hiện.

10. Ban Công tác xây dựng đời sống văn hóa các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” năm 2020, triển khai các giải pháp thực hiện phong trào phù hợp với
tình hình trên địa bàn xã, thị trấn và mang tính hiệu quả cao và gửi về Ủy ban nhân
dân Huyện  (qua phòng Văn hóa và Thông tin) tổng hợp chậm nhất  đến ngày
20/02/2020.

- Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết về thực hiện Phong trào “Toàn
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới nhằm
tạo sự đồng thuận cao trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Kiện toàn Ban Công tác xây dựng đời sống văn hóa xã, thị trấn lồng ghép
Ban chỉ đạo Phòng, chống bạo lực gia đình cấp xã, Ban Vận động các khóm, ấp;
đảm bảo kinh phí hoạt  động cho Ban vận động ấp theo Thông tư liên tịch số
144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL, ngày 30 tháng 9 năm 2014 của Bộ Tài chính và
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt
động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Ban Vận động khóm, ấp và Tổ nhân dân
tự quản hoạt động có hiệu quả. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện
nghiêm về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thực
hiện xã hội hóa hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao để huy động nhiều nguồn
lực cho việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Biểu dương kịp thời những nhân tố
tích cực, gương người tốt, việc tốt; nhân rộng những điển hình tiên tiến trong Phong
trào. 

- Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động và chú
trọng nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Văn hoa - Học tập cộng
đồng các xã, thị trấn, Nhà văn hóa các khóm, ấp.

- Định kỳ 06 tháng (ngày 11 tháng 6), năm (ngày 12 tháng 11) Ban Công tác
xã, thị trấn báo cáo bằng văn bản tình hình thực hiện Phong trào về Thường trực
Ban Chỉ đạo Huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo Ủy ban
nhân dân Huyện và Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo Huyện, Ban Công tác
các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL;

TRƯỞNG BAN
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- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Thành viên BCĐ XDĐSVH Huyện;
- Các đơn vị trường học, ngành dọc;
- Ban Công tác XDĐSVH các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/(M.Thực). PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Huỳnh Văn Tài
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